
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 644 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI 
CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI  E 
RISANAMENTO DELLE FACCIATE PRESSO I.I.S. DA VINCI-RIPAMONTI DI 
COMO. IMPORTO PROGETTO EURO 1.200.000,00.  CUP G17H20002760001. 
"FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU" 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DI 
RELAZIONE SUL CONTENIMENTO DEI  CONSUMI EX L.10/91  ALL'ING. 
PUSTERLA CRISTIANO. IMPORTO LORDO EURO 3.806,40. CIG Z1236E2D97 

IL RESPONSABILE

Class 06.06 fasc.33/2022

Premesso che:

- Con Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021, Decreto di approvazione dei piani degli 
interventi relativi ad edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale - II Piano, si sono approvati “i piani degli interventi “ destinatari di 
contributi dei fondi  del Ministro dell’istruzione

-Nell’allegato A del citato decreto, in particolare, sono individuati  gli  interventi  e i  soggetti 
beneficiari del finanziamento con relativi cronoprogramma di spesa.

 -  l’intervento di  cui  all’oggetto,  “I.I.S.  DA VINCI-RIPAMONTI-Intervento  di  adeguamento 
normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti, degli oscuranti e risanamento delle 
facciate”, per l’importo complessivo di €. 1.200.000,00 con finanziamento a carico del Ministero 
dell’Istruzione, è suddiviso nelle diverse annualità, come di seguito riportato: Anno 2021  €. 
240.000,00; Anno 2022  €. 960.000,00;

-  Con  la  Delibera del  Presidente  della  Provincia  di  Como n.  189  del  17.12.2021,  è  stato 
approvato  il   progetto  di   fattibilità  tecnica  economica  per  il  progetto  avente  ad  oggetto 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SUGLI  EDIFICI  SCOLASTICI.  ISTITUTO 
SUPERIORE "LEONARDO DA VINCI - RIPAMONTI" DI COMO- INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER UN IMPORTO DI 
EURO 1.200.000,00. CUP  G17H20002760001, con il seguente quadro economico:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta   935.000,00

A. 2 costi per la sicurezza 15.000,00

 A Importo totale lavori 950.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 209.000,00

B. 2 Spese pubblicazione 400,00

B. 3 Spese Tecniche compreso IVA e cassa prev 20.000,00

B. 4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 19.000,00

B. 5 Imprevisti, indagini sui materiali 1.600,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 250.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 1.200.000,00

 -  con determina dirigenziale n.1491 del 30.12.2021 si è stabilito  di  procedere all'affidamento 
dell'incarico di CSE, all' Ing.  CASTELLI LUCA BENEDETTO (PI  02391200132)  con sede  in Via 
GIUSEPPE GARIBALDI n.81- 22073 FINO MORNASCO   (CO)   che ha presentato offerta per il 
prezzo Euro  14.380,00 oltre oneri previdenziali (4% ed Iva 22%), per un importo complessivo di 
Euro  18.245,34 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); CIG  Z7E34A03B3;

Considerato che:
- risulta necessaria acquisire la redazione di relazione sul contenimento energetico dei 
consumi ex L.10/91  nell’ambito della progettazione esecutiva delle opere di argomento, 

- il carico di lavoro che grava sul personale interno e specificità della materia  occorre individuare 
idonea figura professionale esterna cui affidare l’incarico  ;

- trattasi di svolgimento di servizi di cui agli articoli 24 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ovvero 
“servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”, per i quali non è attualmente 
possibile avvalersi di risorse interne, per le motivazioni sopra esposte; 

Atteso che:
-   con rapporto prot. n.  25360 in data 20.06.2022, UTP, Ufficio Tecnico Provinciale ha, quindi, 
trasmesso il report  della procedura ID n. 155547104 "Affidamento diretto" espletata tramite la 
piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con 
L.120/2020 l’affidamento dell’incarico professionale  per redazione sul contenimento energetico 
dei consumi EX L. 10/91 per riqualificazione energetica presso l’istituto “DA VINCI RIPAMONTI” 
all'  Ing.   Pusterla  Cristiano   (PI  03038740134)   con  sede  in  Via  L.  Guanella,  14 

Copia informatica per consultazione



22100,COMO   (CO)   che ha presentato offerta per il  prezzo Euro  3.000,00 oltre oneri 
previdenziali (4% ed Iva 22%), considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di 
Euro 3.000,00, e, quindi, per un importo complessivo di Euro 3.806,40 (oneri 4% e IVA 22% 
inclusi);

Accertato che l’operatore economico  ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente 
alla fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  sono  gli  adeguare  le  prestazioni 
energetiche degli edificio  I.I.S.  DA VINCI-RIPAMONTI

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell’incarico  professionale   per  la  redazione  di  relazione  sul  contenimento 
energetico dei consumi ex L.10/91 dei lavori di argomento;  

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 ;

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la  spesa complessiva di  Euro  3.806,40  (oneri  e IVA inclusa) per l’incarico per la 
redazione di relazione sul contenimento energetico dei consumi ex L.10/91 
in favore dell’  Ing.  Pusterla Cristiano  (PI  02391200132)  con sede  in Via  L. 
Guanella, 14 22100,COMO   (CO) trova stanziamento alla  Missione 04, Programma 02 
Codice del Piano dei Conti 2020109 Cap. 23200/19;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti:
-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa che attesta, alla data del 21.06.2021, la regolarità 
del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico dell' Ing.  Pusterla Cristiano  alla data del 21.06.2022, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento a favore  dell'  Ing.  Pusterla Cristiano  (PI  03038740134) 
con sede in Via L. Guanella, 14 22100, COMO   (CO) pari ad euro 3.806,40 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi), trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese Tecniche compreso IVA 

Copia informatica per consultazione



e  cassa  prev"  e   copertura  finanziaria  alla  Missione  04,  Programma  02,  Cap.  23200/19 
imp.1005/2022 subimp.../2022  Codice del Piano dei Conti 2020109;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

-  in  relazione  al  progetto  denominato INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE 
VETRAZIONI  CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI  E  RISANAMENTO 
DELLE FACCIATE PRESSO I.I.S. DA VINCI-RIPAMONTI. CUP G17H20002760001;  

1 Di approvare il  report, della  procedura id 155547104 "Affidamento diretto ” trasmesso 
con rapporto prot. n. 25360 del 20.06.2022 per l'affidamento dell'incarico professionale 
per la redazione di relazione sul contenimento energetico dei consumi ex L.10/91 presso 
l’Istituto “Da VINCI RIPAMONTI”  espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel 
di ARIA Regione Lombardia.

2 Di  procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con 
L.120/2020, all'  Ing.  Pusterla Cristiano  (PI  03038740134)  con sede  in Via L. 
Guanella,  14 22100,  COMO  (CO))   che  ha  presentato offerta  per  il  prezzo Euro 
3000,00 oltre oneri previdenziali  (4% ed Iva 22%), considerata congrua, sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 3.000,00 e, quindi, per un importo complessivo di Euro 
3.806,40 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); CIG  Z1236E2D97  .  

3 Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato, individuato al 
punto precedente del presente provvedimento, e che, quindi,  avrà efficacia a seguito 
dell’approvazione del presente atto.

4 Di Sub impegnare la spesa complessiva di euro 3.806,40 alla Missione 04 Programma 
02 codice  2020109 Cap.  23200/19  imp.1005/2022 subimp.../2022 a favore dell'  Ing. 
Pusterla Cristiano (PI 03038740134, CF PSTCST79B16C933N ). 

5 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 24/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 644 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI E RISANAMENTO DELLE 
FACCIATE PRESSO I.I.S. DA VINCI-RIPAMONTI DI COMO. IMPORTO PROGETTO EURO 
1.200.000,00. CUP G17H20002760001. "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU" AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 
RELAZIONE SUL CONTENIMENTO DEI CONSUMI EX L.10/91 ALL'ING. PUSTERLA 
CRISTIANO. IMPORTO LORDO EURO 3.806,40. CIG Z1236E2D97 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 23200/19 IMP. 1005/2022 SUB 408/2022 PER EURO 3.806,40 
IN ENTRATA TRASF. MINISTERIALE CAP. 7125 ACC. 1526/2021 DET. ACC. 1443/2021 
CODICE 4020101
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


